梅河口市消防救援大队2024年2月份“双随机、一公开”工作计划

“双随机、一公开”抽查事项清单

根据《中华人民共和国消防法》和应急管理部消防救援局关于全面推行“双随机、一公开”消防监管工作的通知》的规定，梅河口市消防救援大队现将2024年2月份抽查的单位进行公示，请相关单位认真遵守消防法律法规，落实消防安全主体责任。

检查方式

由梅河口市消防救援大队随机指派不少于2名执法人员到现场进行检查，采取询问相关人员、查阅资料、实地测试查看等方式进行检查。

附上2月份需要检查的单位名单（在此处或者文章最后都行）
被检查单位需要做哪些准备？

一、安全人员配合现场检查
通知单位法定代表人或被授权委托人、分管领导、消防安全管理人、归口管理部门负责人，以及消防技术服务机构项目负责人、物业管理单位项目负责人等到场配合检查。

二、准备相关台账材料备查
1.消防安全制度类

(1)部门、岗位消防安全职责。

(2)消防安全教育、培训制度。

(3)防火巡查、检查制度。

(4)安全疏散设施管理制度。

(5)消防(控制室)值班管理制度。

(6)消防设施、器材维护管理制度。

(7)火灾隐患整改制度。

(8)用火、用电安全管理制度。

(9)易燃易爆危险物品和场所防火防爆管理制度。

(10)专职消防队、微型消防站或义务消防队组织管理制度。

(11)灭火和应急疏散预案演练制度。

(12)燃气和电气设备检查和管理制度(含防雷、防静电)。

(13)施工现场消防安全管理制度。

(14)消防安全工作考评和奖惩制度。

(15)租赁场所安全管理制度和消防安全管理分工文件。

(16)其他结合单位情况制定的消防安全制度。

2.消防工作记录类

(1)防火检查记录。

(2)防火巡查记录。

(3)消防控制室值班记录。

(4)火灾隐患整改记录。

(5)灭火救援演练资料。

(6)消防宣传工作记录。

(7)员工消防安全培训记录。

(8)新进员工、转岗员工岗前培训记录。

(9)特殊工种、重要岗位培训资格证书。

(10)消防设施设备、特种设备操作规程。

(11)消防设施设备维保记录。

(12)自动消防设施年度检测记录。

(13)年度消防安全评估报告。

(14)油烟管道清洗记录。

(15)动火作业审批、监管记录。

(16)竣工验收总平面图和消防设计文件。